Администрация Михайловского сельсовета

Железногорского района Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2023г.  №24

«О внесении изменений в  постановление

администрации Михайловского сельсовета

от 23.01.2018 № 7 «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, расположенных  на территории сельского поселения, гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»

 Рассмотрев Протест Железногорской  межрайонной прокуратуры на постановление администрации
Михайловского сельсовета  от 23.01.2018 № 7 «Предоставление земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, расположенных  на территории сельского поселения, гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства,  гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности», администрация Михайловского
сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,
расположенных на территории сельского поселения, гражданам для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства,  гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденного постановлением
администрации Михайловского сельсовета от 23.01.2018 №7 следующие изменения:

 1). Во втором абзаце пункта 2.4 названного Регламента слова «не более 30 календарных дней»
заменить словами «не более 20 календарных дней».

2) пункт 2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной
услуги  или отказа в предоставлении  муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги
или отказа в предоставлении  муниципальной услуги» изложить в новой редакции .

В случае  если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре
недвижимости», предоставление муниципальной услуги приостанавливается  в случае если на дату
поступления в Администрацию заявления об утверждении схемы на рассмотрении Администрации
находится представленная ранее другим лицом схема и местоположение земельных участков, образование
которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, Администрация принимает
решение о приостановлении срока рассмотрения поданного заявления об утверждении  схемы, до
принятия решения об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения
земельного участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы, и направляет его
заявителю.

Основания  отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности при проведении торгов:

- в отношении земельного участка отсутствует информация о возможности подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), за исключением случаев, если в
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается возможность
строительства зданий, сооружений;

- земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой заключен договор о ее
комплексном развитии.

Основания  отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, без проведения торгов:

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах
территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории,
или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен
договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или
объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо,
уполномоченное на строительство указанных объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из
земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в
соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения
объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо,
с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство
данного лица по строительству указанных объектов;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и
размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или осуществления

consultantplus://offline/ref=AB158E09FE927088EC1CC208BFBF5B5439E31DC42A9E87C7774B983DE338FFFE2D9FEB3036CDA65A1ADF0F4352vBKFP
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=443769&dst=860&field=134&date=26.04.2023

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

- с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного
имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального
закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства,
или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14
указанного Федерального закона.»

3). Абзац 3.4.2. пункта 3.4 названного Регламента изложить в новой редакции:

«3.4.2.. По истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявления иных граждан,
крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не поступили, уполномоченный
орган в срок не позднее десяти дней совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного
участка в трех экземплярах, их подписание и направление заявителю при условии, что не требуется
образование или уточнение границ испрашиваемого земельного участка;

2) принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в
соответствии со статьей 39.15 настоящего Кодекса при условии, что испрашиваемый земельный участок
предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О
государственной регистрации недвижимости", и направляет указанное решение заявителю. В случае, если
схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный
участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001
года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок принятия
указанного решения может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со дня поступления
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. Об отсутствии заявлений
иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств, поступивших в срок, указанный в абзаце первом
настоящего пункта, и о продлении срока принятия решения о предварительном согласовании
предоставления земельного участка уполномоченный орган уведомляет заявителя.

В срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании
предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и
проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления
земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о
предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований,
указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании
предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в
предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания
отказа.»

2. Обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Муниципальный вестник» и
размещение на официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Железногорского
района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО «Михайловский сельсовет»  В.И.Крюков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=436375&dst=100346&field=134&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=436375&dst=100138&field=134&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=443769&dst=749&field=134&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=429523&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=433592&dst=187&field=134&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=443769&dst=776&field=134&date=26.04.2023
consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=7694;fld=134;dst=100017